
        


        


        

        

 

                                      У К А З 

 

                          ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                    О государственном заказе на переподготовку 

                 и повышение квалификации государственных служащих 

 

             В целях реализации единой государственной кадровой политики по 

        удовлетворению    потребности    органов   государственной   власти 

        Российской Федерации  в  переподготовке  и  повышении  квалификации 

        государственных служащих  п о с т а н о в л я ю : 

             1. Установить,  что переподготовка  и  повышение  квалификации 

        федеральных   государственных   служащих,   занимающих   должности, 

        определенные  Реестром   государственных   должностей   федеральных 

        государственных служащих, утвержденным Указом Президента Российской 

        Федерации от 11 января 1995 г.  N  33  "О  Реестре  государственных 

        должностей федеральных государственных служащих", осуществляются на 

        основе  государственного  заказа  за  счет   средств   федерального 

        бюджета. 

             Порядок формирования, размещения и исполнения государственного 

        заказа  на  переподготовку  и  повышение  квалификации  федеральных 

        государственных служащих разрабатывают и утверждают: 

             Правительство Российской Федерации - для аппаратов федеральных 

        органов исполнительной власти; 

             Руководитель Администрации  Президента  Российской Федерации - 

        для Администрации Президента Российской Федерации; 

             Руководитель Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания - 

        для Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания; 

             Руководитель Аппарата    Государственной   Думы   Федерального 

        Собрания - для Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания; 

             Руководитель Аппарата Правительства Российской Федерации - для 

        Аппарата Правительства Российской Федерации; 

             Председатель Конституционного  Суда Российской Федерации - для 

        аппарата Конституционного Суда Российской Федерации; 

             Председатель Верховного   Суда   Российской  Федерации  -  для 

        аппарата Верховного Суда Российской Федерации; 

             Председатель Высшего  Арбитражного Суда Российской Федерации - 

        для аппарата Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации; 

             Генеральный прокурор   Российской   Федерации   -  для  кадров 

        Генеральной прокуратуры Российской Федерации; 

             Председатель Центральной   избирательной  комиссии  Российской 

        Федерации  -  для  аппарата  Центральной   избирательной   комиссии 

        Российской Федерации. 

             2. Правительству  Российской  Федерации: 

             предусматривать в   проектах   годовых  федеральных  бюджетов, 

        начиная  с  1996   года,   на   основе   экономических   нормативов 

        финансирование   государственного   заказа   на   переподготовку  и 

        повышение   квалификации   федеральных   государственных   служащих 

        отдельной строкой; 

             разработать в  двухмесячный  срок  и  довести  до  федеральных 

        органов государственной власти экономические нормативы на выделение 

        средств  из федерального бюджета (в зависимости от групп должностей 

        государственных  служащих  и  видов  обучения)  для  финансирования 

        государственного  заказа  и показатели статистической отчетности об 




        итогах  выполнения  государственного  заказа  на  переподготовку  и 

        повышение  квалификации  федеральных  государственных  служащих,  а 

        также порядок представления указанной отчетности. 

             3. Возложить  на  Совет  по  кадровой  политике при Президенте 

        Российской Федерации координацию работы по формированию, размещению 

        и  исполнению государственного заказа на переподготовку и повышение 

        квалификации  государственных  служащих   в   федеральных   органах 

        государственной власти. 

             4. Рекомендовать  органам  государственной  власти   субъектов 

        Российской  Федерации  ежегодно  формировать  на  основе выявляемой 

        потребности  заказ  на  переподготовку  и  повышение   квалификации 

        государственных  служащих  субъектов Российской Федерации,  а также 

        служащих органов местного самоуправления с последующим  размещением 

        его на договорной основе в региональных кадровых центрах Российской 

        академии государственной службы при Президенте Российской Федерации 

        и        других        учебных       учреждениях,       реализующих 

        профессионально-образовательные программы обучения  государственных 

        и муниципальных служащих. 

             Переподготовка и   повышение   квалификации    государственных 

        служащих субъектов Российской Федерации и служащих органов местного 

        самоуправления осуществляются за счет  средств  бюджетов  субъектов 

        Российской Федерации и местных бюджетов. 

             5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

             Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин 

 

             Москва, Кремль 

             7 февраля 1995 года 

             N 103 

 

 


        


